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14. april 2023 

Svar på Miljø- og Fødevareudvalgets spørgsmål nr. 331 (Alm. del) 

af 17. marts 2023 stillet efter ønske fra Signe Munk (SF) 

Spørgsmål 

Vil ministeren sende en tidsplan for udarbejdelsen af evalueringen af det faglige 

grundlag for kvælstofindsatsen (den aftalte ”second opinion”), hvor bl.a. internati-

onale forskere skulle inddrages? Der henvises til Aftale om grøn omstilling af 

dansk landbrug af 4. oktober 2021. 

Svar 

Finansministeriet leder den nedsatte taskforce bag evalueringen af det faglige 

grundlag for kvælstofindsatsen (second opinion). Gennemgangen skal, jf. Aftale om 

grøn omstilling af dansk landbrug, være afsluttet mhp. at kunne indgå i genbesøget i 

2023/2024. 

Med kommissorium for second opinion, blev der truffet beslutning om en over-

ordnet tidsplan for arbejdet. Af kommissoriet fremgår også, at second opinion 

skal udføres i tre faser, og at forligskredsen forelægges de samlede resultater primo 

2024.1  

I nedenstående gennemgås den nærmere tidsplan for second opinion. 

Fase I: I løbet af 2022 udarbejdede et team af eksperter fra COWI og NIRAS en 

redegørelse for og analyse af det juridiske og naturfaglige handlerum inden for 

vandrammedirektivet. Rapporten er offentliggjort på Miljøstyrelsens hjemmeside i 

marts 2023 sammen med skriftlige indlæg fra interessenter til second opinion.   

Fase II: I foråret 2023 nedsættes et panel af internationale eksperter. Ekspertgrup-

pen skal, som opfølgning på resultaterne i fase I, gennemføre en evaluering af de 

seks arbejdsspor i kommissorium for second opinion. Fase II planlægges afsluttet 

i efteråret 2023.  

Fase III: Samtidig med fase I og fase II er der igangsat projekter mellem Miljøsty-

relsen og relevante forskningsinstitutioner, hvor der skal foretages en opdatering 

 

1 Se kommissorium for second opinion på https://fm.dk/media/25992/kommissorium-for-second-opi-
nion_a.pdf  
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af statusbelastning og baselinebelastning 2027, samt styrket modelgrundlag. Resul-

tatet af dette arbejde indgår endvidere i en revideret vurdering af det resterende 

indsatsbehov. Fase III planlægges afsluttet primo 2024. 

I tilknytning til second opinion af det faglige grundlag for opgørelsen af kvælstof-

indsatsbehovet, gennemføres der også lokalt funderede analyser i udvalgte kyst-

vande (de såkaldte kystvandråd), der skal afdække, om der kan findes andre veje til 

at opnå målopfyldelse som defineret i EU’s Vandrammedirektiv. Kystvandrådene 

skal levere en analyse af kystvandets væsentligste udfordringer, og der skal afleve-

res et til to scenarier for alternative veje til målopfyldelse, jf. Vandrammedirekti-

vet. Kystvandrådene er nedsat via Bekendtgørelse om kystvandråd pr. 1. februar 

2023 og arbejder frem til 31. december 2023. Resultaterne fra kystvandrådenes ar-

bejde indgår i den samlede gennemgang af det faglige grundlag for kvælstof regu-

leringen.  

 

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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